黑教科中心〔2015〕4号
关于开展2015年黑龙江省高等学校人文社会科学研究优秀成果奖申报工作的通知
各普通高等学校：
2015年度黑龙江省高等学校人文社会科学研究优秀成果奖（以下简称“省高校人文奖”）申报工作即将开始，现将有关事项通知如下：
一、学科范围
(一)哲学:1．马克思主义；2．政治思想教育；3．哲学；4．逻辑学；5．宗教学；
(二)语言学:6．语言学；
(三)文学:7．中国文学；8．外国文学；
(四)艺体：9．艺术学；10．体育学；
(五)管理: 11．经济学；12．管理学；13．政治学；14．法学；15．社会学；
(六)教育：16.教育学17.心理学
(七)历史:18．历史学；19．考古学；20．港澳台问题研究；21．国际问题研究； 22．民族学与文化学；
(八)图书情报:23．新闻学与传播学；24．图书、情报与文献学；26．统计学。
二、推荐要求
（一）推荐的成果必须符合《黑龙江省高校人文社会科学研究优秀成果奖励办法》及《实施细则》中的申报条件。
（二）申请者必须是我省高校的在岗在编的教师、研究人员，不包括从校外聘请的兼职教师、科研人员和出国逾期未归人员。
（三）每人限报1项,不得重复申报，合作研究成果必须由第一署名人申报。
（四） 参评成果
参评论文、著作（含专著、编著、译著、工具书、古籍整理作品等）的发表时间，研究报告（含调研报告、咨询报告）类成果鉴定、验收的时间均为2012年1月1日至2013年12月31日。
1.多卷本研究著作以最后一卷出齐的时间为准，在符合上述申报时限的情况下做整体申报。
2.丛书不能作为一项研究成果整体申报，只能以其中独立完整的著作单独申报。
3.个人论文集可作为著作类成果申报，但多人撰写的论文集只能由其中某篇论文的作者申请论文类奖励。
4.围绕一个专题，以个人或课题组名义发表于同一刊物同一标题的系列论文，可作为论文类成果整体申报。但围绕一个专题，发表时标题各不相同的系列论文，不应视为系列论文而做整体申报，只能选择其中的一篇论文申报。
5.研究咨询报告，须提交实际应用部门（省部级以上政府机关、大中型以上企业）的采纳证明，或省（市）领导人的重要批示。
（五）申报成果必须进行查重检测，检测工作必须由学校科研管理部门统一组织进行，检测结果加盖学校公章后，作为申报材料附件一同申报，无查重检测结果的一律不予受理。
（六）下列成果的申请不予受理：
1.非学术研究的著作，如教材和教辅材料、文学艺术类作品；
2.已获市(地)、厅局级及以上奖励的成果；
3.研究咨询报告类无采纳证明或领导批示的成果；
4.无社会反响和引用证明的成果；
5.未经第一署名人本人提出申请的成果或著作权有争议的成果。
三、推荐材料
推荐材料包括《省高等学校人文社会科学研究优秀成果奖申报书》和申报成果的附属材料。申报材料一式八份（含原件一份），各申报高校需填报项目汇总表（Excel格式）书面材料和电子版一份，以学校为单位统一申报，个人申报不予受理。
评奖结束后，无论申报者是否获奖，所有申报材料一律不再退还。
四、其他事项
（一）成果申报人要严格按照申报要求填写申报材料,申报材料必须完整，无空白项。申报书有空白项的申报成果将不能参加最终评审。
（二）各学校必须对推荐的成果进行严格把关,对申报资格、申报材料、申报手续是否符合规定，引用的事实和数据是否准确等进行初步审查后方可上报。省高校人文社会科学优秀成果奖励委员会将对报送材料进行最终审查，对于不符合条件的材料给予1次修改机会,经修改再不合格的,将直接退回,不能参与最终评审。
（三）书面材料的报送时间为8月31日,报送地点：黑龙江省教育培训中心605房间，联系人：张凤东0451-53645737、343455323@qq.com。通知及其附件的电子版请到省教育厅网站（http://www.hlje.net/）或省教育厅科技处网站（http://kjc.hljedu.gov.cn/）的“通知公告”栏目中下载。
附件：
1.黑龙江省高校人文社会科学研究优秀成果奖励办法及实施细则
2.省高等学校人文社会科学研究优秀成果奖申报书
3.申报2015年省高校人文社会科学研究优秀成果奖汇总表
	省教育科技发展中心
	省高校人文社会科学

	优秀成果奖励委员会

2015年6月10日